
 

教 学 督 导 简 报  
2014—2015 学年第 1 期 

（总第 3 期） 

教学评估督导办主办               2014 年 11 月 10 日 

    ★ 

 

本期要目 

琼台师范高等专科学校教学院系目标管理调研报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1 

一、调研目标与方法 

从高等院校二级教学单位目标管理的内涵与特点出发，

依据《琼台师范高等专科学校教学院系目标管理评估方案

（试行）》（琼台〔2013〕153 号）文件精神，以问卷调查、

实地访谈和文本分析的方法，深入了解二级教学单位管理的

现状并剖析存在的问题，从重视管理人员的培养、加强二级

教学单位的管理队伍建设、规范日常管理工作、指导管理内

涵建设、完善二级教学单位管理质量评价考核制度四个方面

提出相应建议和对策。 

二、总体情况 

评估督导办 4月发出通知，要求各院系参照《琼台师范

高等专科学校教学院系目标管理评估方案（试行）》（琼台

〔2013〕153 号）开展自评自查活动，并依据自查结果提交

自评报告以及整理相关支撑材料。各院系任务完成时间依然

滞后，直到 6 月检查工作开始时才完成收集工作。各院系基

本能按评估方案的指标组织自评活动，并初步整理相关支撑

材料。 

三、存在的共性问题 

（一）管理观念上存在依赖性 

各院系在做自我评价时，对存在问题进行分析的归因大

多数指向学校的支持性条件不足。具体反映在三个方面： 

1.院系反馈对管辖范围中教师和管理人员存在的问题

不能及时处理的原因在于学校没有赋予院系一定人事权，导

致管理工作无法顺利开展； 



 

 2 

2.院系反馈学校没有赋予院系一定财务权，受财务管理

制度限制，无法对额外付出劳动的教师和管理人员进行补

助，人员的积极性无法调动，院系一些教学管理改革的设想

和活动也因无法确定经费使用的财务合法性而放弃实施； 

3.校级职能部门工作部署缺乏统筹和计划性，也进一步

加剧院系的依赖性。如工作部署校级管理部门没有制订年度

工作计划，导致院系临时性指令性工作繁重。此外，不同校

级管理部门工作缺乏沟通，不断应付重复性的会议、重复性

工作抹杀了院系工作的主动性。 

（二）管理人员责权界限不清 

大部分院系都反映（数据）管理人手不够，面向校级管

理部门人员调查的反馈中也表明，部分院系在上传下达管理

工作常常未能得到具体落实，任务下达过程中出现管理人员

之间责任互相推诿的问题。具体反映在四个方面： 

1. 院系内部的管理岗位权责关系模糊不清、分工不明 

例如某系设立了专业建设委员会，学术委员会、教学督

导委员会、学工委员会等多种组织机构，而该系并未理顺这

些组织机构与原有行政管理机构的关系，实际的管理作用并

不能发挥，教风和学风未得到改善，学生到课率一直处于全

校较低水平； 

2.岗位管理责任不明确，导致管理人员缺乏依法依规行

使管理权利 

在查阅院系管理制度建设过程中，一些院系在管理制度

中对常规管理工作任务进行了具体的分工，明确各岗位的职



 

 3 

责，有些系部还未建立该项制度。而有部分系已建立了责任

分工制度，在实际访谈调查中发现，并未能够按照制度落实。

由此导致院系管理工作有很多漏洞，出现临时性工作无人承

担、应付性工作情绪在管理队伍中滋生。具体表现为从校级

职能部门中了解到，部分工作任务尤其是新任务无法有时无

法部署下去，有时任务部署下去后却无法找到落实任务对应

的责任人，工作任务完成提交时间常常被迫延期，不利于完

善与改进工作质量； 

3.工作计划性、主动性不高 

调研中，部分院系的并没有制定具体的年度计划，或者

没有制定计划缺乏与学校的常规管理工作保持一致，计划中

未能具体提出阻碍院系发展问题解决思路的措施。以 2013

年的人才培养方案修订工作为例，在教务处的组织下，方案

已经定稿。接下来各院系应组织开展新方案的学习与探讨，

并着手拟定新的课程标准以及课程实施方案。但调研中发现

数理系已将新课程标准的修订列入 2014 年计划。工作缺乏

计划性而导致院系把常规与临时性的管理工作相混淆，整个

管理过程陷入被动、疲于应付校级职能部门的各项管理任务

要求中； 

4.对专业建设支持与监管力度不够 

各院系管理过程对专业建设的支持和监督力度不够。调

研过程中，很大一部分专业负责人抱怨专业建设成为负责人

的单打独斗，专业负责人不是行政岗位，无法调动其他专任

教师共同参与工作，而专业建设工作包含专业人才培养规格



 

 4 

与质量调研、人才培养方案修订、课程安排、实习见习的联

系与安排、专业考核工作的组织等，推进专业建设举步维艰。

在不同院系，专业负责人的工作职责也不尽相同，有些院系

对专业负责人做了明确分工，却没有对专业专任教师提出具

体任务，其结果是专任教师除了履行自己的常规教学任务

外，任何一项工作都需要金钱来调动。此外，除了重点建设

专业负责人有较高的学习与发展平台外，其他专业负责人

中，有大量都是年轻的教师，其学历、职称都比较低，如何

扶持专业负责人的发展在院系的工作计划中几乎没有体现。 

专业建设效果的评估在管理过程中被忽视。院系是专业

建设管理的直接单位，单纯依赖和等待校级职能部门组织的

如教学名师、教学团队、重点建设专业、精品课程等下达评

选指令，不利于专业科学、循序渐进地发展。 

（三）教风、学风建设中的相互作用未被重视 

“一个班级的学生缺课率持续走高，问题的主要原因可

能是多方面的，可能是教师的原因，也可能是学生的原因。

尤其任课教师和学生分属不同院系时，这成为学生缺课率高

却得以容忍的理由。院系反映当任课教师不是本系的老师，

其教学水平过低或者不重视课堂的组织与管理，导致学生失

去学习兴趣或者纪律散漫，由于不是本院系教师所以无权监

管。尤其是面向音体美的公共课的学生，本就学习兴趣不高，

且自认为其自由豪放的个性让他们不拘小节，这些学生常常

被教师认定素质不高，教师教学的投入度不够、甚至一些院

系会把教学能力较差的教师派往任课，由此产生恶性循环。 



 

 5 

四、专题研究 

（一）数据统计的比较分析 

表 1：数据填报与教育部《普通本科学校设置暂行规定》指标的比较 

指标 中文 数理 学前 音乐 美术 信息 体育 旅管 外语 社科 

生师比 

<18：1 

29：1 46：1 70：1 17：1 18：1 18：1 13：1 23：1 23：1  

兼任教师 

<1/4 

2+28/57

（52%） 

4+36/38

（105%） 

5+8/43

（30%） 

4+10/41

（34%） 

4+6/38

（26%） 

2+3/36

（13%） 

7+0/40

（17%） 

5+2/17

（41%） 

4+8/43

（27%） 

1+0/16

（6%） 

硕士生 

比例>30% 

29/27

（50%） 

10/38

（26%） 

12/43

（27%） 

6/41

（14%） 

7/38

（18%） 

29/36

（80%） 

11/40

（27%） 

13/17

（76%） 

14/43

（32%） 

11/16

（68%） 

副高职称

比例>30% 

21/57 

（36%） 

14/38

（36%） 

5/43

（11%） 

8/41

（19%） 

4/38

（10%） 

5/36

（13%） 

7/40

（17%） 

1/17 

（5%） 

5/43

（11%） 

6/16

（37%） 

正教授 

1 人/专业 

4/4 1/6 1/1 3/3 1/7 1/5 1/5 0/3 1/3 0/0 

必修课程

副高 

1 人/门 

17/40 

（2.3

5） 

13/60 

（4.6

2） 

4/10 

（2.5

） 

5/30 

（6） 

3/70 

（23.

3） 

4/50 

（12.5

） 

6/50 

（8.33

） 

1/30 

（30） 

4/30 

（7.5

） 

6/ 

表 1 分析：从参照教育部《普通本科学校设置暂行规定》

中设置本科的硬性指标进行数据分析反映的问题如下：第

一，大部分院系生师比超标，学前教育超标尤其严重。第二，

从兼任教师（含校内兼课、校外兼职、校外兼课教师）的指

标来看，兼课教师所占比例太大；第三，专任教师中研究生

的比例达标的院系占 50%，除音乐、美术系外，其余院系接

近指标要求；第四，从专业分布看，离每个专业有一名正教

授的标准还有一定差距。专任教师副高比例达标的院系仅占

30%，未达标的院系离指标的差距还非常大；第五，各院系

未达到每门必修课程配备一名副高职称的专任教师的指标； 

表 2：2013 年学生考勤与教师教学事故发生频次统计 

指标 中文 数理 学前 音乐 美术 信息 体育 旅管 外语 社科 

学生到课率

年均值 

90% 90% 92% 65% 62% 70% 72% 75% 85% 96% 

教师教学事

故发生频次 

0 0 3 9 2 1 0 1 8 0 



 

 6 

表 2 分析：依据 2013 年评估督导办发布的文件记录，

对各院系 2013 年学生考勤与教师教学事故发生频次的统计

分析，音乐、美术、信息、体育四个院系的学生学习常规以

及音乐系的专任教师和英语系的外聘教师教学常规问题较

严重，需要院系研究出台针对性的教育与管理措施； 

表 3：2013 年教师、学生获奖与教师科研成果统计 

指标 中文 数理 学前 音乐 美术 信息 体育 旅管 外语 社科 

学生获

奖 

43 

/1644 

829 

/1752 

989 

/3048 

214 

/687 

214 

/710 

69 

/659 

253 

/522 

75 

/390 

180 

/984 

 

教师获

奖 

5 2 2 2 10 1 9 4 12 12 

教师论

文发表 

24/57 14/38 8/43 3/41 20/38 30/36 12/40 33/17 10/43 3/16 

表 3 分析：从 2013 年教师、学生获奖与科研成果统计

来看，学生获奖的主要途径是职业技能大赛。中文系学生以

语文教育专业居多，而教师教育专业的职业技能比赛项目在

高职院校中较少，如何通过组织职业技能竞赛，引导和激励

学生走上职业发展的道路，是所有教师教育类专业需要思考

的问题。对教师的获奖和论文发表情况来，教师参与科研的

积极性显著提高，论文发表的数量明显增多，这与我校大批

青年教师已进入职称评定的旺季显著相关。但在调查中教师

也普遍反映希望在论文发表、课题申报等方面能得到学校更

多的指导和支持，如联系刊物、出版社、不同级类课题申报

技巧、经费支持等； 

表 4：院系常规管理工作实施情况数据统计一览表 

项目 中文 数理 学前 音乐 美术 信息 体育 旅管 外语 社科 

针对性制订规

章制度的数量 

31 25 4 26 25 7 34 5 10 7 

学年累计召开教

学工作会议数量 

21 16 20 18 30 16 20 10 11 6 



 

 7 

表 4 分析：院系常规管理工作做得好、规范与院系常规

管理制度建设与制度的执行有着密切的联系。表四反映各院

系制度建设情况看，大部分院系都重视管理制度的建设，但

实际调查中发现真正针对管理过程存在问题建立的制度并

不多，一些院系借鉴了其他高校的制度却不能针对自身发展

特点进行修订，制度的适用性不强。此外，院系对制度建设

宣传的力度不够，有些只是作为档案封存，并未认真实施、

检查落实。 

（二）二级教学督导队伍建设情况分析 

在调查发现各院系初步建立了二级教学督导队伍，但据

院系负责人反映，二级教学督导员的待遇始终没法落实，兼

职教学督导队伍难以建立。院系督导工作开展的规范性、实

效性以及与校级督导的衔接方面以下问题： 

1.大部分院系二级督导的工作仅仅局限在开学初和期

末两个阶段，对整个学期日常教学运行情况缺乏监督； 

2.督查内容单一，基本上都是学校规定的教师到位、学

生到课、教材到位的情况，较少涉及针对自身院系存在的突

出问题组织专项督查； 

3.依法依规实施管理的观念还不强，存在院系内发现的

教师违反校规问题没有及时上报，从而导致因一个教师违反

校规未得到及时处理而影响整个院系的教学风气； 

4.二级教学督导队伍的建设和工作的开展未与评估督

导办沟通，不利于二级教学督导工作获得校级管理部门的支

持。 



 

 8 

（三）管理工作队伍建设情况分析 

发展性目标缺失严重影响院系管理者的工作积极性和

对岗位工作的认同。最为突出表现在二级教学单位的教学秘

书岗位。教学秘书是确保院系教学工作有效运转的重要岗

位，他是院系教学常规管理工作正常运行的核心人物，因此

培养一个熟悉并执行学校各项管理制度、熟练使用教学管理

软件的教学秘书需要一个过程。目前教学秘书岗位在现有管

理制度环境下自我发展空间受局限（晋升、评优、学习、福

利等），与周围其他人员相比较，付出与回报的不一致，使

其心理落差很大。再加上在二级教学单位秘书是单独个体，

不容易融入教师群体，因孤独、缺乏同行的交流也影响其职

业认同感的形成，进而影响教学秘书队伍的稳定性。 

（四）财务使用情况分析 

院系并没有专门的财务人员，大部分行政秘书处理财务

工作主要是各项开支的报销，票据和相关支撑材料上交后并

没有保存，因此院系在财务使用情况方面难以说明各项经费

的分配情况，如在教学办公费、教学差旅费、专业建设费、

学生工作经费、实验实习费、设备采购与维修费等的分配。 

五、建议 

各院系对照升本条件组织自查，列入新学年教育管理工

作任务具体目标。 

（一）以院系教学管理制度建设为主题，组织院系管理

制度建设经验交流会，请做得好的（如中文系）介绍制度建

设的经验；（管理制度建设的研究：已有的教学管理制度？



 

 9 

项，其中教师管理？项，学生管理？项，专业管理？项，2013

年建设？项），学校每一学年都组织院系制度建设与实施效

果的评估与奖励。获奖的院系作为下一学年管理经验介绍与

其他院系学习的榜样； 

（二）开展管理岗位责任、权限的调研，分析常规教学

管理流程中各岗位工作的分工与衔接，明确每个岗位的管理

责任。做到事事有人管，人人有事管。在全面提高管理人员

的责任意识同时强化岗位责任感，稳定管理人员队伍的建

设。这方面中文系积累了较丰富的经验，值得推广学习。系

部建设的一些好的规章制度也应通过我校相应管理职能部

门全面研究后进行推广； 

（三）探索目标管理过程中院系常规管理工作与额外工

作的区分与界定，探索院系中以项目活动（如各类项目申报、

大型活动的组织）为主体的目标管理实施过程的责任评估与

工作量计算的管理办法的制定； 

（四）建立并完善二级教学督导队伍的建设，充分发挥

二级教学督导队伍在常规教学管理中的监督、青年教师队伍

的指导与建设的作用，与校级督导共同做好院系管理的服务

工作； 

（五）以院系为单位开展具有本系特色的校风建设活

动，充分利用报栏、广播、校园网等多种手段宣传正能量，

如“无故旷课零容忍”、“校园不雅行为大曝光”、“最温

馨的宿舍”、 “琼台好人榜”等，利用丰富多彩的校园活

动展示琼台人的形象，如“琼台教学名师讲坛”、“琼台读



 

 10 

书人”、“琼台最巧手”、“琼台最美歌喉”、等； 

（六）校级职能管理部门从管理职责出发，每年组织院

系某项管理工作评比，既有管理成效的评比又有管理人员管

理能力的评比，以评促建； 

（七）建立并形成便于全校师生接受和共同关注的文化

广场或者长廊，作为校园文化的传播中心，即时传播琼台新

闻，引导全校师生对琼台的关注，弘扬琼台精神文化，增强

琼台人的认同感与凝聚力。 

 

   

 教学评估督导办 

 2014 年 11 月 8日 


