教学督导简报

2014-2015 学年第 1 期 (总第 3 期)

教学评估督导办主办

2014年11月10日



本期要目

琼台师范高等专科学校教学院系目标管理调研报告

一、调研目标与方法

从高等院校二级教学单位目标管理的内涵与特点出发,依据《琼台师范高等专科学校教学院系目标管理评估方案 (试行)》(琼台〔2013〕153号)文件精神,以问卷调查、 实地访谈和文本分析的方法,深入了解二级教学单位管理的 现状并剖析存在的问题,从重视管理人员的培养、加强二级 教学单位的管理队伍建设、规范日常管理工作、指导管理内 涵建设、完善二级教学单位管理质量评价考核制度四个方面 提出相应建议和对策。

二、总体情况

评估督导办 4 月发出通知,要求各院系参照《琼台师范高等专科学校教学院系目标管理评估方案(试行)》(琼台〔2013〕153 号)开展自评自查活动,并依据自查结果提交自评报告以及整理相关支撑材料。各院系任务完成时间依然滞后,直到 6 月检查工作开始时才完成收集工作。各院系基本能按评估方案的指标组织自评活动,并初步整理相关支撑材料。

三、存在的共性问题

(一) 管理观念上存在依赖性

各院系在做自我评价时,对存在问题进行分析的归因大 多数指向学校的支持性条件不足。具体反映在三个方面:

1. 院系反馈对管辖范围中教师和管理人员存在的问题 不能及时处理的原因在于学校没有赋予院系一定人事权,导 致管理工作无法顺利开展;

- 2. 院系反馈学校没有赋予院系一定财务权, 受财务管理制度限制, 无法对额外付出劳动的教师和管理人员进行补助, 人员的积极性无法调动, 院系一些教学管理改革的设想和活动也因无法确定经费使用的财务合法性而放弃实施;
- 3. 校级职能部门工作部署缺乏统筹和计划性,也进一步加剧院系的依赖性。如工作部署校级管理部门没有制订年度工作计划,导致院系临时性指令性工作繁重。此外,不同校级管理部门工作缺乏沟通,不断应付重复性的会议、重复性工作抹杀了院系工作的主动性。

(二)管理人员责权界限不清

大部分院系都反映(数据)管理人手不够,面向校级管理部门人员调查的反馈中也表明,部分院系在上传下达管理工作常常未能得到具体落实,任务下达过程中出现管理人员之间责任互相推诿的问题。具体反映在四个方面:

- 1. 院系内部的管理岗位权责关系模糊不清、分工不明例如某系设立了专业建设委员会,学术委员会、教学督导委员会、学工委员会等多种组织机构,而该系并未理顺这些组织机构与原有行政管理机构的关系,实际的管理作用并不能发挥,教风和学风未得到改善,学生到课率一直处于全校较低水平;
- 2. 岗位管理责任不明确,导致管理人员缺乏依法依规行 使管理权利

在查阅院系管理制度建设过程中,一些院系在管理制度中对常规管理工作任务进行了具体的分工,明确各岗位的职

责,有些系部还未建立该项制度。而有部分系已建立了责任分工制度,在实际访谈调查中发现,并未能够按照制度落实。由此导致院系管理工作有很多漏洞,出现临时性工作无人承担、应付性工作情绪在管理队伍中滋生。具体表现为从校级职能部门中了解到,部分工作任务尤其是新任务无法有时无法部署下去,有时任务部署下去后却无法找到落实任务对应的责任人,工作任务完成提交时间常常被迫延期,不利于完善与改进工作质量:

3. 工作计划性、主动性不高

调研中,部分院系的并没有制定具体的年度计划,或者没有制定计划缺乏与学校的常规管理工作保持一致,计划中未能具体提出阻碍院系发展问题解决思路的措施。以2013年的人才培养方案修订工作为例,在教务处的组织下,方案已经定稿。接下来各院系应组织开展新方案的学习与探讨,并着手拟定新的课程标准以及课程实施方案。但调研中发现数理系已将新课程标准的修订列入2014年计划。工作缺乏计划性而导致院系把常规与临时性的管理工作相混淆,整个管理过程陷入被动、疲于应付校级职能部门的各项管理任务要求中;

4. 对专业建设支持与监管力度不够

各院系管理过程对专业建设的支持和监督力度不够。调研过程中,很大一部分专业负责人抱怨专业建设成为负责人的单打独斗,专业负责人不是行政岗位,无法调动其他专任教师共同参与工作,而专业建设工作包含专业人才培养规格

与质量调研、人才培养方案修订、课程安排、实习见习的联系与安排、专业考核工作的组织等,推进专业建设举步维艰。在不同院系,专业负责人的工作职责也不尽相同,有些院系对专业负责人做了明确分工,却没有对专业专任教师提出具体任务,其结果是专任教师除了履行自己的常规教学任务外,任何一项工作都需要金钱来调动。此外,除了重点建设专业负责人有较高的学习与发展平台外,其他专业负责人中,有大量都是年轻的教师,其学历、职称都比较低,如何扶持专业负责人的发展在院系的工作计划中几乎没有体现。

专业建设效果的评估在管理过程中被忽视。院系是专业建设管理的直接单位,单纯依赖和等待校级职能部门组织的如教学名师、教学团队、重点建设专业、精品课程等下达评选指令,不利于专业科学、循序渐进地发展。

(三) 教风、学风建设中的相互作用未被重视

"一个班级的学生缺课率持续走高,问题的主要原因可能是多方面的,可能是教师的原因,也可能是学生的原因。 尤其任课教师和学生分属不同院系时,这成为学生缺课率高却得以容忍的理由。院系反映当任课教师不是本系的老师, 其教学水平过低或者不重视课堂的组织与管理,导致学生失去学习兴趣或者纪律散漫,由于不是本院系教师所以无权监管。尤其是面向音体美的公共课的学生,本就学习兴趣不高,且自认为其自由豪放的个性让他们不拘小节,这些学生常常被教师认定素质不高,教师教学的投入度不够、甚至一些院系会把教学能力较差的教师派往任课,由此产生恶性循环。

四、专题研究

(一) 数据统计的比较分析

表 1: 数据填报与教育部《普通本科学校设置暂行规定》指标的比较

指标	中文	数理	学前	音乐	美术	信息	体育	旅管	外语	社科
生师比	29: 1	46: 1	70: 1	17: 1	18: 1	18: 1	13: 1	23: 1	23: 1	
<18: 1										
兼任教师	2+28/57	4+36/38	5+8/43	4+10/41	4+6/38	2+3/36	7+0/40	5+2/17	4+8/43	1+0/16
<1/4	(52%)	(105%)	(30%)	(34%)	(26%)	(13%)	(17%)	(41%)	(27%)	(6%)
硕士生	29/27	10/38	12/43	6/41	7/38	29/36	11/40	13/17	14/43	11/16
比例>30%	(50%)	(26%)	(27%)	(14%)	(18%)	(80%)	(27%)	(76%)	(32%)	(68%)
副高职称	21/57	14/38	5/43	8/41	4/38	5/36	7/40	1/17	5/43	6/16
比例>30%	(36%)	(36%)	(11%)	(19%)	(10%)	(13%)	(17%)	(5%)	(11%)	(37%)
正教授	4/4	1/6	1/1	3/3	1/7	1/5	1/5	0/3	1/3	0/0
1 人/专业										
必修课程	17/40	13/60	4/10	5/30	3/70	4/50	6/50	1/30	4/30	6/
副高	(2.3	(4.6	(2.5	(6)	(23.	(12.5	(8.33	(30)	(7.5	
1人/门	5)	2))		3))))	

表1分析:从参照教育部《普通本科学校设置暂行规定》中设置本科的硬性指标进行数据分析反映的问题如下:第一,大部分院系生师比超标,学前教育超标尤其严重。第二,从兼任教师(含校内兼课、校外兼职、校外兼课教师)的指标来看,兼课教师所占比例太大;第三,专任教师中研究生的比例达标的院系占50%,除音乐、美术系外,其余院系接近指标要求;第四,从专业分布看,离每个专业有一名正教授的标准还有一定差距。专任教师副高比例达标的院系仅占30%,未达标的院系离指标的差距还非常大;第五,各院系未达到每门必修课程配备一名副高职称的专任教师的指标:

表 2: 2013 年学生考勒与教师教学事故发生频次统计

指标	中文	数理	学前	音乐	美术	信息	体育	旅管	外语	社科
学生到课率	90%	90%	92%	65%	62%	70%	72%	75%	85%	96%
年均值										
教师教学事	0	0	3	9	2	1	0	1	8	0
故发生频次										

表2分析:依据2013年评估督导办发布的文件记录,对各院系2013年学生考勤与教师教学事故发生频次的统计分析,音乐、美术、信息、体育四个院系的学生学习常规以及音乐系的专任教师和英语系的外聘教师教学常规问题较严重,需要院系研究出台针对性的教育与管理措施;

表 3: 2013 年教师、学生获奖与教师科研成果统计

指标	中文	数理	学前	音乐	美术	信息	体育	旅管	外语	社科
学生获	43	829	989	214	214	69	253	75	180	
奖	/1644	/1752	/3048	/687	/710	/659	/522	/390	/984	
教师获	5	2	2	2	10	1	9	4	12	12
奖										
教师论	24/57	14/38	8/43	3/41	20/38	30/36	12/40	33/17	10/43	3/16
文发表										

表3分析:从2013年教师、学生获奖与科研成果统计来看,学生获奖的主要途径是职业技能大赛。中文系学生以语文教育专业居多,而教师教育专业的职业技能比赛项目在高职院校中较少,如何通过组织职业技能竞赛,引导和激励学生走上职业发展的道路,是所有教师教育类专业需要思考的问题。对教师的获奖和论文发表情况来,教师参与科研的积极性显著提高,论文发表的数量明显增多,这与我校大批青年教师已进入职称评定的旺季显著相关。但在调查中教师也普遍反映希望在论文发表、课题申报等方面能得到学校更多的指导和支持,如联系刊物、出版社、不同级类课题申报技巧、经费支持等;

表 4: 院系常规管理工作实施情况数据统计一览表

项目	中文	数理	学前	音乐	美术	信息	体育	旅管	外语	社科
针对性制订规	31	25	4	26	25	7	34	5	10	7
章制度的数量										
学年累计召开教	21	16	20	18	30	16	20	10	11	6
学工作会议数量										

表 4 分析: 院系常规管理工作做得好、规范与院系常规管理制度建设与制度的执行有着密切的联系。表四反映各院系制度建设情况看,大部分院系都重视管理制度的建设,但实际调查中发现真正针对管理过程存在问题建立的制度并不多,一些院系借鉴了其他高校的制度却不能针对自身发展特点进行修订,制度的适用性不强。此外,院系对制度建设宣传的力度不够,有些只是作为档案封存,并未认真实施、检查落实。

(二) 二级教学督导队伍建设情况分析

在调查发现各院系初步建立了二级教学督导队伍,但据院系负责人反映,二级教学督导员的待遇始终没法落实,兼职教学督导队伍难以建立。院系督导工作开展的规范性、实效性以及与校级督导的衔接方面以下问题:

- 1. 大部分院系二级督导的工作仅仅局限在开学初和期末两个阶段,对整个学期日常教学运行情况缺乏监督;
- 2. 督查内容单一,基本上都是学校规定的教师到位、学生到课、教材到位的情况,较少涉及针对自身院系存在的突出问题组织专项督查;
- 3. 依法依规实施管理的观念还不强,存在院系内发现的 教师违反校规问题没有及时上报,从而导致因一个教师违反 校规未得到及时处理而影响整个院系的教学风气;
- 4. 二级教学督导队伍的建设和工作的开展未与评估督导办沟通,不利于二级教学督导工作获得校级管理部门的支持。

(三)管理工作队伍建设情况分析

发展性目标缺失严重影响院系管理者的工作积极性和对岗位工作的认同。最为突出表现在二级教学单位的教学秘书岗位。教学秘书是确保院系教学工作有效运转的重要岗位,他是院系教学常规管理工作正常运行的核心人物,因此培养一个熟悉并执行学校各项管理制度、熟练使用教学管理软件的教学秘书需要一个过程。目前教学秘书岗位在现有管理制度环境下自我发展空间受局限(晋升、评优、学习、福利等),与周围其他人员相比较,付出与回报的不一致,使其心理落差很大。再加上在二级教学单位秘书是单独个体,不容易融入教师群体,因孤独、缺乏同行的交流也影响其职业认同感的形成,进而影响教学秘书队伍的稳定性。

(四) 财务使用情况分析

院系并没有专门的财务人员,大部分行政秘书处理财务 工作主要是各项开支的报销,票据和相关支撑材料上交后并 没有保存,因此院系在财务使用情况方面难以说明各项经费 的分配情况,如在教学办公费、教学差旅费、专业建设费、 学生工作经费、实验实习费、设备采购与维修费等的分配。

五、建议

各院系对照升本条件组织自查,列入新学年教育管理工作任务具体目标。

(一)以院系教学管理制度建设为主题,组织院系管理制度建设经验交流会,请做得好的(如中文系)介绍制度建设的经验;(管理制度建设的研究:已有的教学管理制度?

项,其中教师管理?项,学生管理?项,专业管理?项,2013年建设?项),学校每一学年都组织院系制度建设与实施效果的评估与奖励。获奖的院系作为下一学年管理经验介绍与其他院系学习的榜样;

- (二) 开展管理岗位责任、权限的调研,分析常规教学管理流程中各岗位工作的分工与衔接,明确每个岗位的管理责任。做到事事有人管,人人有事管。在全面提高管理人员的责任意识同时强化岗位责任感,稳定管理人员队伍的建设。这方面中文系积累了较丰富的经验,值得推广学习。系部建设的一些好的规章制度也应通过我校相应管理职能部门全面研究后进行推广;
- (三)探索目标管理过程中院系常规管理工作与额外工作的区分与界定,探索院系中以项目活动(如各类项目申报、大型活动的组织)为主体的目标管理实施过程的责任评估与工作量计算的管理办法的制定:
- (四)建立并完善二级教学督导队伍的建设,充分发挥 二级教学督导队伍在常规教学管理中的监督、青年教师队伍 的指导与建设的作用,与校级督导共同做好院系管理的服务 工作;
- (五)以院系为单位开展具有本系特色的校风建设活动,充分利用报栏、广播、校园网等多种手段宣传正能量,如"无故旷课零容忍"、"校园不雅行为大曝光"、"最温馨的宿舍"、"琼台好人榜"等,利用丰富多彩的校园活动展示琼台人的形象,如"琼台教学名师讲坛"、"琼台读

书人"、"琼台最巧手"、"琼台最美歌喉"、等;

(六)校级职能管理部门从管理职责出发,每年组织院系某项管理工作评比,既有管理成效的评比又有管理人员管理能力的评比,以评促建;

(七)建立并形成便于全校师生接受和共同关注的文化 广场或者长廊,作为校园文化的传播中心,即时传播琼台新 闻,引导全校师生对琼台的关注,弘扬琼台精神文化,增强 琼台人的认同感与凝聚力。

> 教学评估督导办 2014年11月8日